[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 07.06.2017 № 619
                                                              г. Зерноград
Об установлении особого противопожарного режима на территории Зерноградского городского поселения

        Ввиду установления на территории Зерноградского городского поселения устойчивой жаркой погоды с высокими дневными и ночными температурами, ожидаемым прогнозированием установления  V класса пожарной опасности, в соответствии со статьями 3,19,30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Областного закона от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», в соответствии с п. 10 ст. 2 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения  п о с т а- н о в л я е т:
           1. Установить на территории Зерноградского городского поселения с 07  июня 2017 года и до особого указания особый противопожарный режим.
  2. Утвердить Перечень дополнительных требований  пожарной  безопасности, действующих в период особого противопожарного режима на территории Зерноградского городского поселения согласно приложению.

        3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Зерноградского городского поселения:

3.1. Провести внеплановый инструктаж работающего персонала о выполнении мероприятий особого противопожарного режима. Срок исполнения  –  до  15.06.2017 года.

4. Специалистам Администрации Зерноградского городского поселения, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, усилить контроль за соблюдением гражданами Правил благоустройства,  обеспечения чистоты и санитарного порядка в Зерноградском городском поселении и особенно нарушений, связанных с сожжением мусора и сухой растительности.
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
       6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Синельникова П.Е. и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» Лопатина В.П.
Глава Зерноградского городского поселения
                         А.И. Платонов

            Утверждаю                                                                                     Приложение

   Глава Зерноградского                                                             к  постановлению Администрации

 городского поселения                                                            Зерноградского городского поселения

                А.И.Платонов                                                             от  07.06.2017  № 619
             « 07 » 06.2017г.
П Е Р Е Ч Е Н Ь

дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима на территории

Зерноградского городского поселения.

        1. На период  действия особого противопожарного режима вводятся дополнительные требования пожарной безопасности.

2. К  дополнительным требованиям пожарной безопасности относятся:

   -  передача сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации (телевидение, радио, печатные издания  и средства оповещения гражданской обороны;

   - проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара через средства массовой информации;

   - организация наблюдения за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

   - выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня от горения сухой травы на здания и сооружения в населенных пунктах и сельскохозяйственных объектов (опашка территорий, устройство минерализованных полос);

   - подготовка для возможного использования имеющейся водовозной, землеройной, а также приспособлений для целей пожаротушения техники, создание запасов горюче – смазочных материалов;
- организация помощи личному составу пожарной охраны при тушении пожара;

- обеспечение безвозмездного использования общественного транспорта для экстренной эвакуации населения;
   - проверка состояния противопожарных водоемов, подъездов к ним, обеспечение дополнительных запасов воды для целей пожаротушения;

   - обеспечение подведомственных объектов и территорий первичными средствами пожаротушения;

   - усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения.

   - уборка территорий организаций и сельскохозяйственных объектов от горючих отходов и мусора;

    - уборка территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов и мусора с привлечением жильцов жилых домов;

     -  регулярный вызов бытовых отходов и уборка мусора на контейнерных площадках;
    - устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 м со стороны преобладающего направления ветра в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения;
     -  принятие неотложных мер по организации ликвидации загораний мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением населения и работников подведомственной организации.

3. Категорически запрещается:

     - разведение костров, сжигание мусора;

     - проведение пожароопасных работ на определенных участках;

      - топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

     -  нахождение граждан на территории  лесонасаждений и полевых угодий  с целью отдыха на природе.

Ведущий специалист                                                             Н.М. Жукова